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Porządek posiedzenia: 

 1. Informacja Prezesa Najwyższej Izby Kontroli o przeszkodach w wykonywaniu 

konstytucyjnych obowiązków w realizacji kontroli państwowej w Polsce wraz z informacją 

z przeprowadzonych kontroli. 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 przewodniczący Komisji Ustawodawczej Krzysztof Kwiatkowski. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie Komisji Nadzwyczajnej do spraw Klimatu: 

Halina Bieda, Alicja Chybicka, Leszek Czarnobaj, Artur Dunin, Stanisław Gawłowski, 

Agnieszka Gorgoń-Komor, Jolanta Hibner, Danuta Jazłowiecka, Michał Kamiński, 

Magdalena Kochan, Krzysztof Kwiatkowski, Stanisław Lamczyk, Beata Małecka-Libera, 

Ewa Matecka, Janusz Pęcherz, Jadwiga Rotnicka, Joanna Sekuła, Wadim Tyszkiewicz, 

Jerzy Wcisła, 

 
senatorowie członkowie Komisji Ustawodawczej: 

 Rafał Ambrozik, Marek Borowski, Bogdan Borusewicz, Leszek Czarnobaj, Grzegorz 

Czelej, Jerzy Czerwiński, Stanisław Gawłowski, Stanisław Gogacz, Jolanta Hibner, Jan 

Maria Jackowski, Magdalena Kochan, Marek Komorowski, Krzysztof Kwiatkowski, Marek 

Martynowski, Krzysztof Mróz, Marek Pęk, Lidia Staroń, Adam Szejnfeld, Aleksander 

Szwed, Wadim Tyszkiewicz, Jerzy Wcisła, Barbara Zdrojewska,  

 
senatorowie członkowie Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji: 

 Rafał Ambrozik, Halina Bieda, Mariusz Gromko, Robert Mamątow, Marek Martynowski, 

Ewa Matecka, Joanna Sekuła, Lidia Staroń, Bogdan Zdrojewski, Wojciech Ziemniak, 

 
senatorowie członkowie Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej: 

 Ryszard Bober, Wiktor Durlak, Zygmunt Frankiewicz, Janusz Gromek, Marek 

Komorowski, Krzysztof Kwiatkowski, Janusz Pęcherz, Wadim Tyszkiewicz,  

 

 

 



 

 

 
goście, m.in.: 

Europejska Organizacja Najwyższych Organów Kontroli: 

przewodniczący Miroslav Kala ze współpracownikiem, 

Najwyższa Izba Kontroli: 

prezes Marian Banaś ze współpracownikami, 

przewodniczący Zespołu Doradców ds. kontroli konstytucyjności prawa przy Marszałku Senatu 

X kadencji Marek Chmaj, 

Związek Miast Polskich: 

pełnomocnik do spraw legislacyjnych zarządu Marek Wójcik, 

Sejm RP: 

poseł Dariusz Wieczorek. 

 

 

Ad 1. 
 

 Przewodniczący Komisji Ustawodawczej Krzysztof Kwiatkowski przywitał przybyłych na 

posiedzenie gości oraz zwrócił uwagę na kluczowe problemy Najwyższej Izby Kontroli, takie 

jak obsadzanie stanowisk w Kolegium NIK i stanowiska dyrektora generalnego. Te osoby 

zgodnie z zasadą kooperacji są wybierane za zgodą marszałka Sejmu, współpraca ta nie układa 

się jednak pomyślnie.  

Prezes NIK Marian Banaś przypomniał, że NIK jest ciałem kolegialnym podlegającym 

Sejmowi. Poinformował, że na 19 członków Kolegium NIK obecnie powołanych jest 7. Dodał, 

że do marszałek Sejmu trafiło 40 wniosków o powołanie członków kolegium, ale przez 4 lata 

powołano ich jedynie 7. Dodatkowo nie został także powołany dyrektor generalny NIK. We 

wrześniu, pod koniec kadencji zostanie 3 członków kolegium. Prezes NIK Marian Banaś 

zaznaczył, że prowadzi to do paraliżu instytucji kontroli państwowej. Podkreślił, że kontrolerzy 

NIK natrafili na problemy z przeprowadzeniem kontroli działań w zakresie poprawy 

bezpieczeństwa paliwowego w sektorze naftowym, a także w spółkach z udziałem Skarbu 

Państwa i fundacjach tworzonych przez te spółki, oraz gospodarki finansowej i realizacji celów 

statutowych fundacji tworzonych przez spółki. 

Sytuacji w NIK dotyczy sporządzony przez INTOSAI raport pt. Mechanizm szybkiego 

orzecznictwa na rzecz niezależności NOK (SIRAM), który został zaprezentowany przez 

p.o. wicedyrektora Departamentu Prawnego i Orzecznictwa Kontrolnego w NIK Grzegorza 

Habera. Wynika z niego, że doszło do naruszenia trzech z ośmiu zasad niezależności organu 

kontroli. Autorzy raportu stwierdzają, że opóźnienia w powoływaniu członków Kolegium NIK 

są zagrożeniem dla konstytucyjnej zasady kolegialności i grożą wywieraniem zewnętrznego 

wpływu na działalność NIK. Kolejne złamane zasady niezależności to ograniczenia w dostępie 

do siedzib kontrolowanych jednostek, odmowa udostepnienia informacji i dokumentów oraz 

ograniczenie budżetu, które ma wpływ na zdolność wypełniania funkcji przez izbę. Prezes NIK 

przedstawił także swoje propozycje zmian legislacyjnych w ustawie o NIK, które miałyby 

wzmocnić izbę i uchronić ją w przyszłości przed takimi kryzysami.  

Prezes Najwyższego Urzędu Kontroli Republiki Czeskiej Miroslav Kala, pełniący także 

funkcję prezesa Europejskiej Organizacji Najwyższych Organów Kontroli (EUROSAI), 

wysoko ocenił współpracę z polskim NIK. Podkreślił, że nie chce wtrącać się w sprawy 

wewnętrzne Polski – nie chce występować ani jako oskarżyciel, ani jako obrońca. Mówił 

o tym, jak ważną kwestią jest niezależność najwyższych instytucji kontroli i jak ważne jest to 

dla demokratycznego państwa – rządu, parlamentu i społeczeństwa. Dodał, że przykro mu 

słuchać o problemach z obsadą stanowisk w NIK i problemach finansowych. Wyraził jednak 

nadzieję, że Polska poradzi sobie z tymi problemami.  

Prof. Marek Chmaj, przewodniczący Zespołu Doradców ds. kontroli konstytucyjności prawa 



 

 

przy Marszałku Senatu X kadencji, uznał za kuriozalną sytuację, w której prezes instytucji 

kontrolnej prosi Senat o pomoc, chociaż nie powinien tej pomocy potrzebować, bo przepisy 

prawa i gwarancje konstytucyjne powinny umożliwiać sprawne działanie izby. Ustawa o NIK 

powinna zostać gruntownie znowelizowana. W ocenie prof. Chmaja historia uczy, że 

ograniczenie niezależności NIK wiąże się z kryzysem gospodarczym, politycznym 

i spłacaniem długów publicznych przez kolejne pokolenia. 

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz 

przedstawiciele Najwyższej Izby Kontroli. Poruszono m.in. takie tematy jak: przeszkody 

w działaniu NIK oraz ich przyczyny; cel, któremu ma służyć utrudnianie prac izby; 

uniemożliwianie przeprowadzania kontroli inspektorom NIK oraz efekty takiego 

postępowania; objęcie opieką prawną kontrolerów NIK; prawne aspekty niepowoływania 

członków Kolegium NIK; odpowiedzialność marszałek Sejmu za działania prowadzące do 

paraliżu Najwyższej Izby Kontroli; wyniki kontroli budżetowej przeprowadzonej przez NIK; 

Fundusz Medyczny i zasadność jego dalszego funkcjonowania; kroki, jakie mogą zostać 

powzięte w celu poprawy sytuacji NIK; kontrola NIK przeprowadzona w służbach 

specjalnych; budżet NIK oraz zarobki, kwalifikacje i warunki pracy kontrolerów; zasadność 

prowadzenia dyskusji dotyczącej Najwyższej Izby Kontroli w Senacie, w sytuacji gdy NIK 

zgodnie z konstytucją podlega Sejmowi; przyczyny, dla których we wspólnym posiedzeniu 

komisji bierze udział Komisja Nadzwyczajna do spraw Klimatu; rola i kompetencje Trybunału 

Konstytucyjnego w kontekście problemów NIK; pytania o wyniki poszczególnych kontroli, ze 

szczególnym uwzględnieniem kontroli w PKN Orlen.  

Senator Jolanta Hibner zgłosiła wniosek o podjęcie uchwały komisji dotyczącej Najwyższej 

Izby Kontroli.  

W podjętej przez komisje uchwale członkowie komisji wyrażają najwyższe zaniepokojenie 

sytuacją, w której w praktyce działania Najwyższej Izby Kontroli uniemożliwia się lub 

utrudnia jej działanie zarówno w sferze organizacyjnej, jak i w sferze kontrolnej. Komisje  

upoważniają również prezydium obradujących wspólnie komisji senackich do podjęcia działań 

w zakresie kompetencji przypisanych Senatowi i jego organom do podjęcia stosownych działań 

wynikających z obecnej sytuacji w NIK. 

Konkluzja: 

 Komisje podjęły uchwałę dotyczącą Najwyższej Izby Kontroli. 
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